
 
DETERMINE N. 65 DEL 19-01-2017  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 1 - 

 
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Provincia di Treviso 
 

Servizio: GESTIONE PATRIMONIO E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE n. 65 del 19-01-2017 
(Rif. prop. 38) 

 
Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI - PERIODO 01/03/201 7 - 28/02/2019 - 

DETERMINA A CONTRATTARE 
 
 
 

C.I.G.: 69482136C0 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 66 e 69 del 20/12/2013 e n. 35 e 
38 del 23/12/2013,  i Comuni di Pieve di Soligo e di Refrontolo hanno convenuto di esercitare in 
forma associata, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, mediante ufficio unico e a decorrere dal 
01/01/2014, tutti i  compiti e attività relativi alla gestione del patrimonio, alle manutenzioni e alla 
tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro nonché tutte le attività, in ambito comunale, di 
pianificazione di protezione civile, nel rispetto delle norme contenute nella convenzione sottoscritta 
in data 24/12/2013, rep. n. 827 e 830; 

 
  Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 22 del 24.03.2015 (Pieve di Soligo) e n. 23 del 
02.04.2015 (Refrontolo), con cui si è provveduto all’ultimo aggiornamento delle strutture 
organizzative dei due Enti (macrostruttura); 
 

Visti i decreti a firma del Sindaco del Comune di Pieve di Soligo n. 5 del 15.04.2015 e n. 6 
del 27.05.2015 con cui, stanti gli accordi raggiunti dai Sindaci dei due Comuni in sede di 
Coordinamento e recepiti nei provvedimenti succitati, sono stati nominati, con decorrenza 
rispettivamente dal 15.04.2015 e dal 01.06.2015, i Responsabili dei Servizi e degli Uffici Unici; 
 
 Visti i decreti n. 4 del 15.04.2015 e n. 5 del 27.05.2015 con cui il Sindaco del Comune di 
Refrontolo ha fatto propri, nell’ambito delle gestioni associate tra i due Comuni, i contenuti dei 
succitati decreti, confermandoli nella loro interezza; 
 
 Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale di Pieve di Soligo: 
- n. 86 del 27.12.2016 con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2017 – 2019; 
- n. 87 del 27.12.2016 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017 – 2019 e la nota 

integrativa allo stesso; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Pieve di Soligo n. 225 del 27.12.2016 con 
cui sono state affidate ai Responsabili dei Servizi Comunali le dotazioni finanziarie per il triennio 
2017 – 2019, in attesa di definire ed approvare, con successivo atto, gli obiettivi gestionali; 

 



 
DETERMINE N. 65 DEL 19-01-2017  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 2 - 

 
Visti gli obiettivi e  le dotazioni finanziarie attribuite al Servizio Gestione Patrimonio e 

Manutenzioni; 
 

Premesso che il 28/02/2017 scadrà il contratto relativo ai “Servizi Cimiteriali” affidati alla 
ditta PACE S.a.s. di Concordia Sagittaria;  
 

Ritenuto necessario procedere all’assunzione dei provvedimenti finalizzati ad un nuovo 
affidamento di tali servizi; 
 

 Considerato che: 
- trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 150.000,00 euro, trova applicazione quanto 

prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza”; 

- il ricorso all'aggiudicazione dei lavori in oggetto tramite procedura ordinaria sarebbe lesivo del 
principio di tempestività, non essendovi obiettive ragioni per dilatare la durata del 
procedimento di selezione del contraente; 

- nel rispetto del  principio di proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell’azione riguardo  alle 
finalità e all’importo dell’appalto ,  la procedura più indicata è l’affidamento previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del principio di 
rotazione, per evitare il consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo la 
distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto 
pubblico, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del 
minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

- non risultano attive convenzioni gestite da Consip spa riguardante tipologie di beni/servizi 
comparabili con quelli oggetto del presente atto, ex art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in 
Legge n. 135/2012 nonché art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999;  

- il presente approvvigionamento ha per oggetto beni/servizi compresi tra quelli presenti nel 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) istituito dalla Consip spa, ex art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/27.12.2006 come modificato dall'art. 7 comma 2 del D.L. n. 
52/7.5.2012 convertito nella Legge n. 94/6.7.2012;  

 
Ritenuto pertanto di   affidare  i lavori di cui trattasi a mezzo di affidamento ai sensi dell'art. 

36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo rispetto a quello posto 
a base di gara ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016,    applicando il principio 
di rotazione, per evitare il consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo la 
distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto 
pubblico; 

 
Ricordato che la Richieste d’Offerta (RDO) è una modalità di acquisto previsto dalla 

normativa vigente attraverso cui  l’Amministrazione individua e descrive i beni/servizi che intende 
acquistare, invitando i fornitori abilitati a presentare le specifiche offerte che saranno oggetto di 
confronto concorrenziale;  

 
Visto l'art. 192 del T.U. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 



 
DETERMINE N. 65 DEL 19-01-2017  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 3 - 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 
Dato atto che: 

•  si intendono affidare i servizi cimiteriali (servizi alle salme e servizi relativi alla custodia, 
manutenzione e pulizia dei cimiteri) come dettagliatamente esplicitati nel citato Capitolato 
speciale d’appalto per i servizi cimiteriali nei cimiteri di Pieve di Soligo, Solighetto, 
Barbisano, all’uopo predisposto;  

• la spesa di complessivi € 145.708,08 + iva è finanziata con fondi propri; 
• l’inerente contratto sarà a misura per quanto concerne il servizio alle salme (inumazioni, 

tumulazioni, esumazioni, estumulazioni) e quindi avrà natura di “contratto aperto” in quanto 
legato a circostanze imprevedibili,  e a corpo per quanto concerne il servizio di custodia, 
manutenzione e pulizia,  e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

1) la durata del servizio è fissata in mesi 12 (dal 01/03/2017 fino al 29/02/2018). 
2) i pagamenti saranno effettuati con le modalità previste dal Capitolato speciale di Appalto; 
3) il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità; 

 
• il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 

stazione appaltante, ai sensi dell’art. 32 c. 14 D. Lgs 50/2016; 
       

Dato atto che l’Amministrazione ha acquisito per i lavori sopra citati il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G.) n 69482136C0; 

 
Visto il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50; 

 
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non 

abrogate dal suddetto D.Lgs. 50/2016; 
protocollo.comu 

Verificata la disponibilità della Scheda P.E.G. n. 4141 “SPESE MAN. ORD. CIMIT. - PR. 
SER. - CONTR. SERV. PUBBL. CIMITER.” (Cod. 12.09-1.03.02.15.999) e della Scheda P.E.G. n. 
4142 “SPESE MANUT. ORD. CIMITERI - PREST. SERV. - U.T” (Cod. 12.09-1.03.02.09.000) 
del Bilancio di Previsione 2017,  2018 e 2019, ove è prevista l’esigibilità dell’obbligazione; 

 

   

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il “Capitolato speciale d’appalto per i servizi cimiteriali nei cimiteri di Pieve di 

Soligo, Solighetto, Barbisano”, la lettera di invito, e l’elenco delle ditte da invitare che, 
seppur non allegati, formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
agli atti presso l’Ufficio Unico Manutenzioni; 
 

2. di affidare i servizi di cui trattasi  - dell'importo a base di gara di Euro 145.708,08 + iva (di 
cui € 5.273,08 per oneri sicurezza) mediante affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo rispetto a quello posto a 
base di gara (ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016), previa RdO sul 
Mepa; 
 

3. di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante,  ai sensi dell’art. 32 c. 14 D. Lgs 50/2016; 
 

4.  di dare atto che il Responsabile del Procedimento l’arch. Annalisa Romitelli; 



 
DETERMINE N. 65 DEL 19-01-2017  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 4 - 

 
5. di dare atto che: 

- l’importo complessivo dell’appalto è pari € 177.763,86 Iva compresa, troverà copertura come 
segue:  
 

Importo € Codifica Scheda P.E.G./residuo Descrizione 
26.450,00 12.09- 

1.03.02.15.999 
4141 SPESE MAN. ORD. CIMIT. - PR. SER. - 

CONTR. SERV. PUBBL. CIMITER 
43.000,00 12.09- 

1.03.02.09.000 
4142 SPESE MANUT. ORD. CIMITERI - PREST. 

SERV. - U.T 
del Bilancio di Previsione 2017, che presenta sufficiente disponibilità, ove è prevista l’esigibilità 
dell’obbligazione;  
 

Importo € Codifica Scheda P.E.G./residuo Descrizione 
31.500,00 12.09- 

1.03.02.15.999 
4141 SPESE MAN. ORD. CIMIT. - PR. SER. - 

CONTR. SERV. PUBBL. CIMITER 
54.000,00 12.09- 

1.03.02.09.000 
4142 SPESE MANUT. ORD. CIMITERI - PREST. 

SERV. - U.T 
del Bilancio di Previsione 2018, che presenta sufficiente disponibilità, ove è prevista l’esigibilità 
dell’obbligazione;  
 

Importo € Codifica Scheda P.E.G./residuo Descrizione 
22.813,86 12.09- 

1.03.02.15.999 
4141 SPESE MAN. ORD. CIMIT. - PR. SER. - 

CONTR. SERV. PUBBL. CIMITER 
del Bilancio di Previsione 2018, che presenta sufficiente disponibilità, ove è prevista l’esigibilità 
dell’obbligazione. 
 
- l’impegno di spesa definitivo verrà assunto a seguito dell’avvenuta aggiudicazione del servizio, 
 
- il servizio potrà essere esteso anche al comune Refrontolo; 
 

5. di assumere l’impegno di spesa di € 30,00 a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, Codice Fiscale 97163520584, da liquidarsi 
utilizzando il bollettino MAV predisposto con cadenza quadrimestrale dalla medesima 
Autorità, in cui verrà indicato l’importo del contributo dovuto per il periodo di riferimento e 
la data di scadenza entro cui effettuare il pagamento; 

 
6. di imputare tale somma come segue: 

Importo € Codifica Scheda P.E.G./residuo Descrizione 
30,00 12.09- 

1.03.02.15.999 
4141 SPESE MAN. ORD. CIMIT. - PR. SER. - 

CONTR. SERV. PUBBL. CIMITER 
del Bilancio di Previsione 2017, che presenta sufficiente disponibilità, ove è prevista l’esigibilità 
dell’obbligazione. 

 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): Favorevole. 
 
Pieve di Soligo, 19-01-2017 IL RESPONSABILE 
 DEL SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO E MANUTENZIONI 
 f.to Romitelli Annalisa 
 
 

 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): 
Favorevole. 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



 
DETERMINE N. 65 DEL 19-01-2017  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 5 - 

 
 
Pieve di Soligo, 19-01-2017 IL RESPONSABILE 
 DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 f.to Ferracin Fabio 
 
 
Il responsabile di procedimento: Romitelli Annalisa * 
 


